



Utvecklingsarbete skolstart 2022

Förslag till bildningsnämndens beslut

1. Utbildnings- och arbetsmarknadsdirektören ges i uppdrag att genom ett utvecklingsarbete skapa en trygg skolstart fri från kränkningar och alkohol genom stärkt värdegrundsarbete och stärkt samverkan mellan gymnasieskolorna.

Ärende

Bildningsnämnden gav i september 2016 skolchefen i uppdrag att utarbeta en handlingsplan inför kommande skolstarter. Syftet med det var att varje skola ska ha en tydlig struktur för skolstart och introduktion på gymnasieskolan och att få bort aktiviteter som innehåller alkohol, droger och kränkningar.

Förvaltningskontoret har i uppdrag att redovisa och informera bildningsnämnden om det planeringsarbete som genomförs för att skolstarten på gymnasieskolorna i Linköping samt återkoppla till nämnd efter genomförd skolstart.

Utvecklingsarbetet med att uppnå målet “ en rolig och trivsam skolstart som alla vill delta i och vi är stolta över” är inte uppfylld trots det arbete som rektorer och medarbetare på gymnasieskolorna kontinuerligt genomför. Det förekommer fortfarande aktiviteter som inte är acceptabla. Det krävs ett stärkt arbete med värdegrund och samverkan mellan gymnasieskolorna med stöd och hjälp av övriga förvaltningar i Linköpings kommun.

Värdegrundsarbete är ett viktigt inslag både i planering av aktiviteter och under genomförande.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Utvecklingsarbete skolstart 2022(nov-21)

Bakgrund

Bildningsnämnden gav i september 2016 skolchefen i uppdrag att utarbeta en handlingsplan inför kommande skolstarter. Syftet med det uppdraget var att varje skola ska ha en tydlig struktur för skolstart och introduktion på gymnasieskolan och att få bort aktiviteter som innehåller alkohol, droger och kränkningar som under flertalet år förekommit i samband med skolstarten i Linköpings kommun.

Sedan 2016 har ett arbete med att utveckla och uppfylla det mål skolchefen uppställt pågått på olika sätt.

Rektorer och medarbetare på gymnasieskolorna arbetar kontinuerligt med värdegrundsfrågor både inom läsåret och inför kommande läsår.

I det utvecklingsarbete som pågått under åren har det funnits en grupp av rektorer som diskuterat och kommunicerat hur introduktion av nya gymnasieelever ska genomföras på respektive skola. I det arbetat har utvärdering av framgångsfaktorer varit en stående punkt.

Ungdomsombud har varit delaktiga och planerat aktiviteter för att motverka kränkningar utnyttjande av droger och alkohol.

Det har funnits referensgrupper med representanter från olika förvaltningar och med representation av polis för att få förståelse och ett ansvarstagande även utanför gymnasieskolorna för att komma till rätta med problemen runt skolstarten i Linköping.

Inför skolstart 2021 kom Linköpings kommuns kommundirektör medföljande direktiv;

Varje ny gymnasieelev skall kunna starta sin gymnasietid utan att riskera kränkningar eller med påtvingad frivillighet utsätta sig för förnedrande aktiviteter.

Vid aktiviteter som genomförs med skolan som organisatör gäller fullt arbetsmiljöansvar även om de genomförs efter skoltid och utan medverkan av personal.

Under våren 2021 har kommunens säkerhetschef på uppdrag av kommundirektören startat upp ett övergripande arbete för att samordna och resurser och säkerhet både kring skolavslutning/ studentfirande och skolstart. Syftet med det har varit att möta upp med tillräckligt många vuxna för att stötta ungdomar och skapa en trygg miljö. Linköpings kommuns säkerhetschef samordnade resurser både från Miljö- och samhällsförvaltningen, Kultur- och fritidsförvaltningen, Utbildnings- och arbetsmarknadsförvaltningen, Socialförvaltningen, polis, väktare, fältsekreterare och Svenska kyrkan.

I kommunala gymnasieskolor där elever planerat för aktiviteter utanför skoltid har skolledning och medarbetare funnits på plats tillsammans med eleverna under den tid som i förväg varit planerad.

Trots ett kontinuerligt värdegrunds- och planeringsarbete på varje skola och med samordning med utbildning - och arbetsmarknadsförvaltningen och med extra resurser under kvällar förekommer fortfarande aktiviteter med inslag av kränkningar i kombination med alkohol.

På Berzeliuskolan har skolledning och medarbetare tillsammans med sina elever under ett antal år arbetat med ett tydligt värdegrundsarbete för att skapa en introduktionsperiod som ger effekt på trivsel och studiero under elevernas gymnasietid. På Berzeliuskolan finns nu ett strukturerat och framgångsrikt koncept för introduktionen.

Ett antal elever som påbörjar studier vid gymnasieskolor i Linköping har förväntningar på att vissa aktiviteter och introduktionsritualer ska förekomma. För att på lång sikt komma till rätta med den tradition som finns hos delar av ungdomar i Linköping behöver ett värdegrundsarbete påbörjas i tidiga åldrar.

För att komma till rätta med olämpliga aktiviteter som kan skapa kränkningar ska arbetet med värdegrund och samverkan mellan gymnasieskolor stärkas.

Förslag på tänkbara sätt att arbeta med värdegrundsfrågor inför kommande läsårstarter är att arbeta med förväntningar inför gymnasieintroduktion hos elever på grundskolan. Involvera vårdnadshavare i ett tidigare skede. Utarbeta informationsmaterial om introduktionsperioden. Fortsatt samverkan mellan rektorer samt skapa möjligheter för elever mellan skolor att mötas för att diskutera hur introduktionsperioden kan förbättras i Linköping.

Introduktionsperioden på gymnasieskolan är en verksamhet som pågått under många år. Det krävs ett långsiktigt arbete inom kommunen för att helt komma till rätta med den form av aktiviteter som kan innebära kränkningar och eller inslag av alkohol.

Ekonomiska konsekvenser

Uppdraget sker inom ramen för bildningsnämndens budget för 2022.

Kommunala mål

Ett attraktivt och tryggt Linköping

Hög kunskap med skolor i framkant.

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

Jämställdhet

Gymnasieskolan och introduktionsperioden ska vara en trygg och säker plats för alla ungdomar och det ska inte förekomma aktiviteter som utsätter någon speciell grupp eller individ för aktiviteter som skapar otrygghet eller osäkerhet.

Uppföljning och utvärdering

Utbildning- och arbetsmarknadsförvaltningen återkommer med återkoppling av uppdraget till nämndens sammanträde i april 2022.

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet

Information eller förhandling enligt MBL är inte påkallad.

Utbildnings- och
arbetsmarknadsförvaltningen

Anders Jolby

Beslutet skickas till:
Enhetschefer på kommunala
gymnasieskolor